UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TCCB
V/v tăng cường công tác bảo đảm

ổn định, phát triển quan hệ lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi:    Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc

Thực hiện Công văn số 3777/UBND-SNV ngày 12/11/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm ổn định, phát triển

quan hệ lao động, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường

học trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai đầy đủ, nghiêm túc, có hiệu quả các

nhiệm vụ tại Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong

tình hình mới và Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 25/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, trong

đó chú trọng củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác

quản lý nhà nước về quan hệ lao động, vận hành có hiệu quả mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp.

2. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đặc biệt là những vấn đề mới mà người

lao động, người sử dụng lao động quan tâm để người lao động, người sử dụng lao

động nắm rõ, tiếp cận thông tin chính xác và thực hiện đúng quy định pháp luật.

3. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra thực thi pháp luật lao động, bảo

hiểm xã hội tại các đơn vị sử dụng lao động, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót

và xử lý nghiêm trường hợp vi phạm.

4. Chủ động, phối hợp theo dõi sát sao tình hình quan hệ lao động và các

vướng mắc phát sinh trong quan hệ lao động để xử lý kịp thời, dứt điểm, không

để xảy ra tình trạng ngừng việc, lãn công, đình công, tụ tập đông người gây mất

an ninh, trật tự trên địa bàn.

5. Kịp thời báo cáo tình hình ngừng việc tập thể, đình công, các vụ việc có

nguy cơ gây tranh chấp lao động (nếu có), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

phòng Tổ chức cán bộ) để theo dõi, tổng hợp.

Nhận được Công văn này, đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học

nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó

khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo để hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Website: www.danang.edu.vn;

- Lưu: VT, TCCB.VTH

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T17:18:53+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T15:10:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T15:10:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T15:10:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!